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Remissvar Långtidsutredningen 2015 
 
Sveriges förenade studentkårer, SFS, har fått möjlighet att framföra 

synpunkter på Långtidsutredningen 2015, SOU 2015:104. 

 

SFS inkommer här med sina synpunkter.  
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SFS synpunkter på Långtidsutredningen 

2015 
 

Sveriges förenade studentkårer, SFS, har tagit del av 

Långtidsutredningen 2015 och ger i denna skrivelse våra synpunkter på 

utredningens förslag utifrån ett studentperspektiv. SFS har valt att 

kommentera de förslag som läggs fram i bilaga 5, Utbildning för 

framtidens arbetsmarknad.  

Generella kommentarer 
SFS delar utredningens ståndpunkt att utbildning och 

utbildningskvalitet är centralt för ett lands tillväxt. Att staten erbjuder 

högkvalitativ kostnadsfri utbildning, från förskola till högskola är därför 

mycket viktigt. SFS anser dock att utredningens snäva utgångspunkt 

om att utbildning ska tillfredställa arbetsmarknadens behov gör att 

väsentliga delar gällande vilka utmaningar högre utbildning står inför 

går förlorat. SFS saknar framförallt ett studerandeperspektiv gällande 

utbildningens syfte och användbarhet samt vad kvalitet i högre 

utbildning är och hur det skapas.  

 

Att det finns risk för brist på arbetskraft inom flera yrkesområden är ett 

problem som bör tas på allvar eftersom utbildning har en viktig funktion 

i att förbereda studenter inför arbetslivet. Samtidigt ska utbildning inte 

göras till en arbetsmarknadsåtgärd. Utredningen lyfter fram de framtida 

matchningsproblemen på arbetsmarknaden som en utmaning för 

utbildningssektorn att anpassa sig efter. Att styra utbildningsutbudet 

efter arbetsmarknadens behov och att gå mot ett mer centraliserat 

system är inte lösningen enligt SFS. Istället måste det bli mer attraktivt 

att arbeta inom yrken där det idag finns en brist på arbetskraft. Det är 

också viktigt att arbeta för att färre studenter ska göra könsbundna 

studieval, det vill säga få fler män att söka sig till kvinnodominerade 

utbildningar och vice versa. För att få fler studenter att självmant söka 

sig till yrken där arbetskraft är efterfrågad måste kvaliteten på 

utbildningarna också höjas för att göra dem mer attraktiva för 

studenterna. SFS är övertygande om att när studenter får studera vad 

de vill kommer de att välja en utbildning som är användbar för dem. 

Användbara utbildningar ger förutsättningar för att skapa nya 

sysselsättningar, för att möta förändringar på arbetsmarknaden och för 

att stimulera landets tillväxt. Därför ska högre utbildning möta 

studenternas efterfrågan och inte främst utformas för att matcha 

arbetsmarknadens behov. Högskolans decentraliserade 

dimensioneringssystem har dessutom nyligen setts över i en statlig 

utredning och har konstaterats fungera i huvudsak väl. SFS menar att 

framtidens högre utbildningspolitik måste handla om hur utbildningens 
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kvalitet kan höjas samt vad utbildningarna ska innehålla för att ge 

studenter en användbar utbildning att ta med sig vidare i livet. I 

slutändan är det studenterna ensamt som kan avgöra vilken utbildning 

som är användbar för dem, och därför kan högskolans utbildningsutbud 

inte styras av osäkra arbetsmarknadsprognoser. Eftersom utredningen 

ska ligga till grund för den ekonomiska politiken, är det viktigt att inte 

enbart analysera utbildningars ekonomiska värde ur ett 

individperspektiv. Till exempel förekommer argument som utgår från 

individens ökade inkomster per studieår i utredningen. Sådana 

resonemang döljer det faktum att samhället som helhet har ett behov av 

en stor bredd av kompetenser och att de kräver olika lång högre 

utbildning - helt orelaterat till vilken lön en individ kommer få efter sin 

utbildning. Ett lägre betalt yrkesliv efter en lång högskoleutbildning får 

aldrig ses som en dålig investering.  Att inte se samhällsnyttan i en bred 

högre utbildning och ett fritt studieval är att blunda för de kostnader 

samhället får stå för om vi inte värderar utbildningar lika.  

 

Ett annat problem som utbildningssektorn står inför och som 

utredningen lyfter fram är studenters sjunkande kunskapsnivåer. SFS 

menar att denna utmaning måste ses tillsammans med det faktum att 

det finns brister i utbildningskvaliteten som beror på att den 

pedagogiska utvecklingen inte premieras. Högskolan har utökats och fler 

studenter med olika bakgrunder och studieförutsättningar söker sig till 

högre utbildning. Det är en positiv utveckling, men det kräver också att 

högskolan kan ge stöd till alla studenter. Från studentrörelsens sida vill 

vi se förslag på ökade satsningar gällande pedagogisk utveckling och 

tydliga krav på att universitetslärare ska ha en högskolepedagogisk 

utbildning. På så sätt höjs kvaliteten i undervisningen och skapar 

förutsättningar för att möta en studentgrupp med olika behov. I den 

politiska debatten stannar ofta diskussionen om undervisningskvalitet 

vid ytliga mått som till exempel andelen lärarledd undervisning eller 

gruppstorlek. Sådana mått kan vara slagkraftiga politiskt, men leder till 

en förenklad bild av vad god pedagogik är. Att istället diskutera 

undervisningens kvalitet utifrån pedagogik är ett sätt att angripa 

kärnan till problemet: att kunskap om förutsättningarna för att utveckla 

god pedagogik saknas. Både politiker och högskolesektorn måste ta 

problemet på allvar. SFS ser en långsamt ökande medvetenhet om att 

god undervisning är viktigt för att höja kvalitén i utbildningen och för 

att göra den högre utbildningen tillgänglig för fler. För att möjliggöra 

breddad deltagande i högskolan behövs en pedagogik som inte utgår från 

traditioner utan istället från vetenskap om lärande.  

 

Kvalitetsbrister i högre utbildning beror dels på avsaknaden av 

pedagogiska satsningar, men också på incitamenten skapade av 
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resursfördelningen. SFS delar därför utredningens uppfattning om att 

högskolan behöver fler balanserade incitament än de som ges av 

resurstilldelningen idag. SFS anser dock att utredningen i sin analys har 

missat att ta med ett resonemang kring den resursurholkning av 

utbildningsanslaget som skett under de senaste 20 åren. Som dagens 

system för tilldelning av resurser är konstruerat försvinner pengar från 

högskolan varje år eftersom resurserna inte räknas upp i samma takt 

som kostnaderna. Samtidigt minskas anslagen varje år med ett så kallat 

produktivitetsavdrag som ska vara ett incitament för att effektivisera 

verksamheten. SFS anser att systemet måste göras om så att 

ersättningen för utbildning bättre motsvarar utbildningens faktiska 

kostnader. En sådan åtgärd är att göra resurstilldelningen 

deltagarbaserad istället för prestationsbaserad. Det innebär att 

lärosätena istället får ersättning per student som deltar i utbildningen 

(inte samma sak som inskriven student!) och inte per godkänd student.   

 

SFS synpunkter på utredningens förslag 
 

Nedan följer SFS kommentarer på utredningens förslag. 

 

Förslag 2. Gör övergången mellan grundnivå och avancerad nivå 

på högskolan mer flexibel 

 SFS tillstyrker förslaget. 

 

SFS är positiva till att se över om behörighetskraven på avancerad nivå 

bör vara utformade så att sökanden med olika grundexamen kan antas 

förutsatt att inte specifika förkunskaper behövs. SFS anser att detta inte 

enbart ska gälla specifika utbildningar där det råder brist på sökande 

studenter, utan att det ska vara en generell möjlighet för alla. En 

examen på grundläggande nivå skulle därmed i normalfallet ge 

behörighet till program på avancerad nivå även inom närliggande 

ämnesområden där studenter har tillräckliga förkunskaper för att klara 

utbildningen.  

 

Givetvis måste en sådan reform vägas mot möjligheten att förändra 

programmets upplägg, så att den examen på grundläggande nivå som 

ingår i utbildningen får ett tydligt värde. Det innebär att utbildningens 

upplägg måste bli mer progressivt till skillnad från idag, då även en del 

yrkesutbildningar utgår från ämnesmässigt definierade moduler. En 

sådan utveckling av utbildningarnas upplägg är normalt positiv för 
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studenterna och är bättre för att skapa mening och motivation i 

studierna.  

 

Förslag 3. Pröva fler vägar till läraryrket för att förbättra 

rekryteringen 

 SFS tillstyrker förslaget. 

 

SFS tycker det är bra att skapa fler vägar in till läraryrket genom att ge 

personer möjligheten att enkelt kunna ställa om under utbildningens 

gång eller efter några år i yrkeslivet. Lösningen för att rekrytera fler 

personer till läraryrket är inte att utöka platserna på lärarutbildningen 

utan istället bör fler få chansen att gå en kompletterande pedagogisk 

utbildning. Initiativ som Teach for Sweden är exempel på satsningar 

som skapar möjligheter för fler att bli lärare.  

 

Förslag 4. Förbättra informationen inför utbildningsval 

Satsningar på studie - och yrkesvägledning för elever i grundskola och 

gymnasium är bra. Samtidigt måste det alltid vara upp till eleven själv 

att ta del av vägledningen, och välja vilka faktorer eleven förhåller sig 

till i sitt utbildningsval. SFS motsätter sig därför att studie - och 

yrkesvägledning i grundskola och gymnasium ska vara obligatorisk. 

 

Det nya kvalitetssäkringssystemet kommer på sikt ge möjlighet för 

studenter att ta del av kvalitativ information om utbildningar inom 

högskolan. På så sätt stärks möjligheten för ett informerat studieval 

utifrån aspekter som direkt rör utbildningen och lärandet (till exempel 

utbildningars pedagogiska kvalitet), och inte eventuella konsekvenser av 

utbildningen (till exempel möjligheten till att få vissa typer av jobb).  

 

Förslag 5. Fortsätt utvärderingen av yrkeshögskolan och gör en 

utvärdering av yrkesvux 

 SFS tillstyrker förslaget.  

 

SFS anser i likhet med utredningen att det är viktigt att följa effekterna 

av yrkesutbildningar och framförallt värdet av yrkeshögskoleutbildning 

för gruppen som inte överväger en högskoleutbildning. Bättre 

uppföljning av yrkesutbildningarna kan även främja samverkan och 

samarbete mellan yrkeshögskolan och högskolan.  
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Förslag 8. Tillsätt ett programråd för att låta högskolans krav 

vägleda högskoleförberedande gymnasieutbildning 

 SFS tillstyrker förslaget. 

 

SFS tycker att det är positivt med ökad samverkan mellan gymnasiet 

och högskolan. Ökad samverkan mellan utbildningsnivåerna skapar 

förutsättningar för en utbildningskedja som hänger ihop. 

 

Förslag 9. Tillsätt en betygskommission 

 SFS tillstyrker utredningens förslag.  

 

SFS anser att betyg är och bör fortsättningsvis vara ett viktigt 

urvalsinstrument till studier inom högskolan. Dessvärre har 

betygsystemet idag stora brister och en viktigt del i att skapa ett 

pålitligt betygssystem som kan ligga till grund för antagning till 

högskolan är att säkerställa att examinationen i gymnasieskolan är 

likvärdig. Att betygen är rättvisa och jämförbara är en 

grundförutsättning för en rättsäker antagning till högre utbildning.  

 

Det är också hög tid att avskaffa meritpoängsystemet eftersom det 

bidrar till att skapa en orättvis antagning till högskolan. Eftersom 

meritpoängen delas ut på samma sätt för alla elever som når över 

godkäntnivån skapar de en skev incitamentsstruktur som påverkar 

elevernas möjligheter att själva göra sina val efter sina egna mål. Risken 

med meritpoäng är att de mest strategiska studenterna antas framför de 

mest lämpade. Regeringen har nyligen tillsatt en utredning om 

tillträdessystemet där bland annat meritpoängssystemet ska utredas 

vilket SFS välkomnar.   

 

Förslag 9b. Se över behörigheter och behov av en godkäntgräns 

 SFS avstyrker förslaget 

SFS avstyrker förslaget om att en betygskommission bör se över behovet 

av att höja betygsgränserna i behörighetskraven till högskola. SFS anser 

att nivån godkänd ska vara lägsta kravet för att ges behörighet till högre 

utbildning. Eftersom gymnasiets betyg ska vara målrelaterade innebär 

betyget godkänt att eleven har uppnått utbildningens mål. SFS 

förespråkar istället en ökad samverkan mellan högskola och gymnasium 

enligt förslag 8 i utredningen. 
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Förslag 9d. Se till att antagningen till högskolan i grunden 

bygger på rättvisande betyg 

 SFS tillstyrker utredningens förslag om att betyg ska vara 

det främsta urvalsinstrumentet i antagning till högskolan. 

Det är dock viktigt att det finns andra alternativa 

urvalsmetoder som komplement.  

 SFS anser att högskoleprovet bör ses över.  

SFS anser i likhet med utredningen att betyg bör utgöra den främsta 

grunden för antagning till högskolan. För att betygen ska uppfattas som 

en legitim urvalsgrund behöver dock betygssättningen bli mer rättvis 

och meritpoängssystemet avskaffas. Det är också viktigt att det finns 

flera olika vägar in till högskolan som möjliggör för personer med olika 

bakgrunder, erfarenheter och typer av meriter att antas till högre 

utbildning. Därför måste det finnas andra alternativa urvalsinstrument 

än betyg vid antagning till högskolan. 

 

Högskoleprovet är ett viktigt urvalsinstrument för att bredda urvalet till 

högskolan. SFS ser positivt på att regeringen har tillsatt en utredning 

där bland annat en översyn av högskoleprovet ska göras. För att 

antagningsprocessen ska bidra till en breddad rekrytering till högskolan 

är det också viktigt att säkerställa att sökande har rätt till att få sin 

reella kompetens bedömd och att de kan antas till högskolan utifrån de 

meriterna. På vissa utbildningar behövs andra alternativa 

urvalsmetoder, såsom intervjuer eller särskilda prov, för att mäta 

relevanta förkunskaper. Det är viktigt att säkerställa att de alternativa 

urvalsmetoderna är så rättsäkra som möjligt, exempelvis genom att de 

anonymiseras.  

 

Förslag 11. Ge högskolan mer balanserade incitament 

 SFS tillstyrker förslaget om att trappa ner ersättningen för 

helårsprestationer.  

 SFS avstyrker förslaget om att utbildningars 

arbetsmarknadsutfall ska utgöra en grund för tilldelning av 

resurser.  

 

SFS delar utredningens uppfattning om att högskolan behöver 

incitament som balanserar resurstilldelningens krav på godkända 

studenter. SFS förespråkar att resurstilldelningen ska vara 

deltagarbaserad istället för att vara prestationsbaserad. Det innebär att 

lärosätena skulle få ersättning per student och inte per godkänd student. 

En annan viktig åtgärd är att ersättningsbeloppen baseras på vad en 
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utbildning faktiskt kostar, i form av exempelvis löner, lokaler, 

utrustning och material.  

 

SFS är kritiska till att pengar fördelas till utbildningar utifrån 

arbetsmarknadsutfall och studenters studieresultat. För att skapa 

utbildningar med hög kvalitet är det lärosätets faktiska kostnader för 

utbildningen som ska ersättas.  

 

Förslag 12. Se till att heltidsstudier på högskolan motsvarar 

arbetslivets heltidsnorm 

 SFS tillstyrker utredningens förslag om att heltidsstudier på 

högskolan bör omfattas av 40 timmars veckor.  

 

SFS anser att studier ska likställas med arbete och att heltidstudier 

därmed bör bedrivas på heltid enligt arbetsnormen. En åtgärd för att 

uppnå detta är att göra om högskolans resurstilldelningssystem så att 

ersättningen motsvarar utbildningens faktiska kostnader samt att satsa 

på utveckling av lärandemetoder och pedagogik. Det ställer också krav 

på att lärosätena har ett genomtänkt utbildningsupplägg som 

sysselsätter studenterna 40 timmar i veckan.  

 

För att kunna förverkliga målet om 40 timmar studieveckor måste man 

säkerställa att studenter klarar av att leva på studiemedel utan att 

behöva jobba för att klara av sin försörjning. Trots att studiemedlet 

höjdes 2015 visar Centrala studiestödsnämndens undersökning 

Studerandes sociala och ekonomiska situation 2015 att många 

studenter upplever sin studieekonomi som dålig. Samtidigt arbetar fler 

studenter vid sidan av sina studier, vilket är ett tecken på att 

studiemedlet inte räcker till. Så länge studenter tvingas leva på 

marginalen är tyvärr inte 40 timmars studieveckor en möjlighet för alla. 

Det är eftersträvansvärt att en studievecka ska motsvara arbetslivets 

40-timmarsveckor, men det är inte hållbart att studenter ska behöva 

arbeta vid sidan av sina heltidsstudier för att få ekonomin att gå ihop.  

 

 


